مسلم سپین میں عیسائی پادریوں نے ایک منصوبے کے تحت توہین رسالت کا ارتکاب شروع کیا تھا۔ مسلمان قاضیوں نے اسلامی قانون کے مطابق سزائیں دیں اور مسلمان حکمرانوں نے انہیں نافذ کیا۔

سپین میں شامت رسول ﷺ کی تحریک ۲۳۳ھ/۸۵۰ء میں شروع ہوئی اور ۲۳۶ھ/۸۶۰ء میں ختم ہوئی۔ لین پول نے اس پر مفصل مضمون لکھا ہے۔ ہم یہاں اس کے کچھ حصوں کا مختص نقل کرتے ہیں:

”انڈس میں عیسائیوں کو اپنے مذہبی مراسم آزادی سے انجام دینے کی جو رعایتیں حاصل تھیں ان کی طالع کی کج روی سے اس کا نتیجہ برعکس نکلا۔ انڈس کے پادری کلیساؤں کے پچھلے اقتدار کو بحال کرنے کے خواہاں تھے، لیکن اسلامی